Re$me Próprio de Previdência Socialdos Servidores
Públicos do Município de Ghopinzinho - PR

CNPJ 27.188.003/0001-57 - e-mail rpps@chopinzinho.pr.gov.br

TeleÍone {46) 3242-8615 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, Baino São Miguel

cEP 85560-000 Chopinzinho

ATA OOí/2022 REUNÉO ORDINÁRN DO COMITÊ DE INVESTIMENTO.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte dois, às 15:00 horas,
reuniram-se no Paço Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS
de Chopinzinho. Fizeram-se presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe
Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Paulo C. Romite. Reunião esta convocada para
avaliar a nossa carteira e sugerir possível realocação de fundos de investimentos.
Começamos debatendo sobre a tensão politica entre Russia e Ucânia, a China
principal comprador de carne e grãos da Ucrânia sinalizou informalmente a Russia
que uma invasão nesse momento seria inaceitável, tanto tropas militares russas
como dos países aliados a OTAN estão desembarcando na fronteira próximo a
Ucrânia e fazendo exercícios militares. Com toda essa tensão as bolsas
americanas vem em queda livre desde o inicio dessa semana, refletindo em nossos
ativos como o fundo Bolsa Americana e BDR. O momento é de cautela e proteção
da certeira, diversificar o portfólio buscando a mitígação de riscos inerentes ao
atual cenário econômico, devemos aguardar esse desfecho confiando na
diplomacia dos países envolvidos precificando uma virada das bolsas pro cenário
positivo. No cenário nacional o Ibovespa está fechando o mês em alta, tanto a
Covidl9 e quanto as manobras eleitoreiras do governo não afeta como um todo o
setor de serviços e a indústria, refletindo uma retomada na economia. Contudo a
nossa sugestão ao conselho deliberativo é: alocar os recursos disponíveis neste
mês, dividir entre Banco do Brasil e Caixa Econômica nos fundos: BB PERFIL C/C
23913-5 e CAIXA MATRIZ ou CAIXA GESTÃO EXTRATEGICA. Sendo estas as
sugestões para o conselho foi encerrada a presente reunião e eu Alecson lavrei a
presente ata que vai assinada pelos presentes.

idio Dalssaso

Helder Felipe Klassen